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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension og ændring 

af Inatsisartutlov om førtidspension. 

 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatiti, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit  

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq 

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kukò, Siumut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 30. september 2021 under EM2021 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Der er tale om ændringer i to love, hhv. Inatsisartutlov nr. 20 af 23.november 2015 om 

alderspension og Inatsisartutlov om førtidspension, hvor der er tale om allerede vedtagne 

ændringer som følge af tekstanmærkninger i finansloven for 2018 og 2021 og de foreslåede 

ændringer således udtryk for en tilpasning af lovteksten i de to love. 

 

I den første lovændring om alderspension handler det om ret til tidlig pension hvor borgere som 

er fyldt 65 år gives mulighed for at gå på tidlig pension på grund af fysisk eller psykisk 

nedslidning som følge af mindst 35 års arbejde og dette er allerede indarbejdet i vedtagne regler 

i Finanslov for 2021.  

I den anden lovændring er der tale om at regulering af taksterne som fremadrettet vil blive 

reguleret på baggrund af satstilpasningsprocent og ikke på baggrund af reguleringsindeks.  
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Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var bred opbakning til forslaget, men der var en del diskussion om borgernes muligheder 

for at have en indtægt ved siden af pensionen samt reglen om mindst 35 års arbejde. 

 

Høringssvar 

De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene 

opstillet af Inatsisartuts Formandskab.  

 

Udvalget konstaterer med tilfredshed at forslaget har været i høring hos relevante parter og at 

flere relevante bemærkninger er blevet indarbejdet forud for fremsættelsen af lovforslaget.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Familie og Sundhedsudvalget har været til et orienteringsmøde hos Naalakkersuisoq for Sociale 

Anliggender og Arbejdsmarked og har i den forbindelse modtaget yderlige information om 

forslaget samt om planerne for ældreområdet. Derudover har Udvalget været kopiorienteret 

med besvarelser på fremsatte spørgsmål under behandlingen af punktet i salen (se bilag). 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets 

almindelige bemærkninger. Det er her anført, at de økonomiske omkostninger er vedtaget som 

en del af finansloven for 2021 og at forslaget ikke har selvstændige omkostninger. Udvalget 

finder på det foreliggende grundlag ikke anledning til at anlægge en anden vurdering. 

 

 

Udvalgets indstillinger  

 

  Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse 

 

  Et enigt udvalg opfordrer Naalakkersuisut til at være med til at sikre at kommunerne 

har en udførlig vejledning til hvordan den nye lov skal fortolkes, særligt i forhold til 

at styrke sagsbehandlingen, når der ansøges om at gå på tidlig pension som følge af 

nedslidning og reglen om de 35 år. Dette er til dels for at sikre at sagsbehandlingen 

ikke tager for lang tid, men også for at der ikke sker sammenblanding af ansøgninger 

til dette og revalideringssager.  

 

  



 

15.10.2021 EM2021/121 

 

3 

____________ 

EM2021/121 

J.nr.: 01.38.01.03-00139 

J.nr.: 01.25.01/2021EM-LABU-00121 

 

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

  

 

 

 

Navn 

Formand  

Agathe Fontain 

 

 

 

 

  

 

 

Navn 

Næstformand  

Anna Wangenheim 

 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

 

 

   

  

 

 

Knud Mathiassen 

 

 

 

 

 

 

 

Mette-Arqe Hammeken 

 

 

 

 

Jess Svane 

 

 

 

 

 

 

Mala Høy Kukó 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


